1542.

G

Doctrina & pietate præstantis. viro, D.  
Ioanni Spangenbergio, Ecclesiæ Nor-  
thufiensis episcopo, fratri in Chri-  
sto charissimo & notissimo,  
Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo patre, & Domino  
nostro Iesu Christo. Accepi binas literas tuas, a-  
manissime & doctissime Spangenbergi, quarum  
postremis inscriptum erat, Friderico, &c. amico cha-  
rissimo, licet ignoto. Quid uerò hoc noui, mi Spang-  
enbergi? An ego ignotus sum, à quo tot literas ac-  
cepisti? Cui tot Psalmos, tot hymnos, tot epigram-  
mata doctissima, doctissimus inscripsisti: et in cuius  
ego sinum omnes meos dolores, gemitus, suspiria,  
rursus gaudia, risus & exultationes cordis soleo ef-  
fundere: & omnia ea quæ tot annis ad me scribis,  
sanctè seruo: & tu te dicis ignoto scribere: de quo  
ego iactare soleo, te mihi & me tibi notissimum es-  
se? Verum de hoc uultu paruo, & cadauerosa fa-  
cie, ac caluo capite te scribere dices, quem non ui-  
disti: sed nec ego illum uidi nisi in speculo, et ubi o-  
lum placidum esset mare. & ego me in mari cõtem-  
plabar, umbra fallacissima et statim euanescente.  
Sed condono tibi & hoc, & omnia peccata, pro-  
pter merita tua cum de me, tum de Ecclesia sancta.  
Date 1546, die Stephani.

Habeo tibi gratiam pro uersibus, quibus inclu-  
sum

sum est amicū donum de incendio urbis, & bello Mezenij.

Eruditione & pietate præstanti uiro, M. Ioanni Spangenbergio, Northusianæ ecclesiæ fidelissimo pastori, amico suo ueteri & probato, Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Reddite sūnt mihi literæ tuæ, simul & Margarita illa uerè Euangelica. Per legam, cum uacuum fuerit, cum doctore Crucigerro, cui datum est hoc negocium probandorum scriptorum in hac urbe: & quicquid statuetur, rescisces. Nolumus spernere Prophetias, neque extinguere spiritum. Imò quicquid in restitutionem domus Domini instrui & meditari potest, facile inferemus sacro edificio. Nouarum rerum hîc nihil habemus, nisi quòd hodie D. doctor Ioannes præclarissima oratione commendauit nouum re-  
 ctorem M. Casparum Bornerum, uirum ad bona studia exornanda mirum. Lipsiæ.

Optimo & uerè pio cōfessori D. Iohanni  
Spangebergio, Northufianæ eccle-  
siæ Christi pastori, fratri suo  
in Domino charissimo,  
Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo patre nostro, & Do-  
mino Iesu Christo: & ualeat mundus iste, qui in  
maligno toto positus est, cum omni sua gratia &  
pace, quam nec habet, neq; dare potest. Non est  
ulla causa, mi ornatissime Domine Spangebergi,  
cur irascaris contra morbos & infirmitates meas,  
quæ me quotidie conficiunt. nam non sunt ad mor-  
tem, sed ut filius Dei glorificetur per eas: nisi inui-  
dere ei uolumus suam gloriam: aut non ferimus, ut  
mortale hoc induat immortalitatem. nam siue mo-  
rimur, siue uiuimus, Domini sumus. et uester Deus  
enim, qui noster etiam Dominus & Deus est, quid  
non operabitur nobis in bonum, ut cumq; uideatur  
nobis aduersum? Quid enim habemus, quod nõ est  
eius, qui suo uerbo creauit & restituit omnia? Et  
uocat ea quæ non sunt, ut sim: qui non est mortuo-  
rum, sed uiuorum Deus: imò uita ipsa, & lux ho-  
minum.

Certauit uobiscum, mi amantissime & doctissi-  
me Spangebergi, per annos uiginti quinq; bonum  
certamen. iam tandem cursum consummaui, & ha-  
ctenus salua manet & inuisa fides & ueritas Iesu  
Christi:

Christi: & sum meo, quantum potui, functus ministerio secundum mensuram, quam mensus est mihi Deus. Sed uerè uideo, quod seruus inutilis sum & fui, etiamsi feci quod facere potui. Et si quid feci, non ego feci, sed gratia Christi, qui operatur omnia in omnibus, quae in me uacua non fuit: & nunc ignoscit etiam delicta iuuentutis meae, ignorantiones meas, negligentias & reliqua peccata, quae sunt supra numerum arenae maris. Sed in me uult uobis ostendere diuitias bonitatis suae, & exemplum quod facturus sit in omnes eos qui credituri sunt in illum per Christum. Non abijcio ullam gratiam Dei. Tantum Deum, tantum Regem, decent tanta gratia, tanta bonitas, tanta clementia. Etsi ego indignus sum qui accipiam: tamen ille non est indignus, ut uocetur clementissimus. sicut & uersiculi tui in misso nuper ad me Psalmo habent:

Sed bonitas Domini aeternos perdurat in annos,

Et sine fine dabit iusticiam atq; fidem, &c.

Obambulo adhuc, ago quantum possum officium pastoris, admoneo, dirigo & urgeo etiam reliquos confratres, quos certè adiunxit mihi Dominus si delisimos: & quantum possumus, una manu bella gerimus, & profligamus impediētes opus Domini: altera aedificamus, & qualicunq; modo domum Domini restituimus. Cum Paulo cupio esse cum

G 3 Christo,

Christo, & certe nihil melius: tædet enim me huius uitæ, et satis uidi mundi improbitatem, qui nullam suscipit disciplinam: & cum Christo scio uenisse me propterea in hanc horam, ut quando cūq; destruat corpus peccati, ex hac hora saluet: & habeat sibi serpens in carne mea incorruptibili suam uenenam, meum peccatum, corruptionem, putredinem, mortem, & totum illud uirus: & habeant sibi similes sua labra lactucas, & comedat terram omnibus diebus. Maledictus ille, qui ambulat super pectus suum. So will ich dann sagen, Wan ihr mich fragt, wo ist mein unflat hinkommen, sind, todt, hell: id est, si me in nouissimo iudicio interrogaueris, Quid corruptio et illius tuæ naturæ peruenit, nimirum peccatum, mors & infernus? Respondebo: Diabolus hæc deuorauit: manebit ille nouus homo filio Dei similis, qui secundum Deum creatus est.

Te uerò oro, obtestor & adiuro, mi doctissime & fortissime Spangenbergi, quando uides nos cum emerito Dauide non posse exire ad bella Domini, sed secedere ad præsidium: ut interim reliquū belli contra incircumcisos Philistæos, seditiosos Absolonitas, & reliquias portarum inferni, strenuè perficiatis, & pugnetis fortiter, strenuè & uiriliter. Certa est uictoria: & confossus est dux belliciosorum tribus lanceis, & uictus est princeps mundi.

mundi. Et si qui cadunt in hoc praelio, nusquam est  
 mors speciosior, dulcior, præclarior, gloriosior,  
 quam cum tam o rege Christo cadere & resurge-  
 re. Cecidimus uno die Hagenoæ, Vrbanus Re-  
 gius & ego sed uicimus, quando certi sumus ui-  
 ctorem & triumphatorem esse Christum. Cecide-  
 runt Eobanus Hessus, Grynæus, Capito, Polyan-  
 der: sed uictores iam, conculcato & confosso ho-  
 ste per Christum, existunt. Imò non ceciderunt,  
 sed in uictoriam & uitam irruerunt, & illud  
 Psalmi canant: ipsi obligati sunt, & ceciderunt  
 nos autem surreximus, & erecti sumus, &c.

Psalmos tuos pœnitentiales, & alios quos ad  
 me misisti, quotidie penè lego: & ualde delectat  
 me, Spiritum sanctum loqui in Ecclesia uarijs lin-  
 guis & sonis, in Psalmis, organis, & omnis gene-  
 ris modis & uocibus. Datæ 42.

Eximia pietate & eruditione prædito  
 theologo, Ioanni Spangenbergio, Super  
 attendenti comitatus Mansfeldensis pri-  
 mario, domino suo uenerando, Io-  
 annes Forstherus superatten-  
 dens Mersburgensis  
 S. D.

Edidit Iacobus Ratz, concionator in Neunstat  
 G 4 oppido,

oppido, libellum Germanicum, cuius titulus est, Von der hell. in quo aliquot locos obscuriores explicat, maximè uerò de descēsu ad inferos. de quo, cum Erphordiam transiens, ibi in bibliopolio percontarer, fortè assistebat mihi, qui se bibliopolam dicebat, & ciuem Islebiensem, & habere domi exemplaria quædam adfirmabat. Rogabam, ut per occasionem mihi duo aut tria exemplaria Mersburgum mitteret, pro pecunia. Quod cum interea temporis, dum hic fuit, non fecerit: Lipsiæ percontari curavi per amicos de libello: sed non est inuentus. Quare cum obiter apud illustrem principem Georgium ab Anhalt, & c. mentionem eius facerem, rogauit me uehementer, ut tuæ excellentiæ scriberem: se enim uelle curare nunciū, qui ad te literas perferret. Ego uerò, etsi planè tui nullam noticiam habeans, licet uiderim & audiuerim te olim cum adhuc Northusij ageres: tamen obtemperare Principis petitioni uolui, per suasißimum habens de tua humanitate, quòd id officij uel principis optimi nomine haud facile detrectaturus sis, atque duo exemplaria aut tria hoc nuncio mittere: in hoc & Principi illustrissimo, & mihi haud parum gratificaturus. Valeat tua excellentiæ feliciter, & eam Christus suæ Ecclesiæ multos annos conseruet saluam & incolumem. Datum Mersburgi, 9 Aprilis, 1548.

Eccle-

Ecclesiæ Dei in comitatu Mansfeldenfi, Philippus Melancthon S. D.

Ecclesia inde usq; ab initio memoriam tradidit & eorum qui præcipui doctores fuerunt, & generis doctrinæ: ut sciret posteritas, quam doctrinam, per quos traditam, quibus confirmatam testimonijs uel iudicijs accepisset: & normam certam haberet, ad quam conferret sententijs sequentium doctorum. Ita Irenæus Polycarpum citat, qui fuit auditor Ioannis: & Basilius nutricis testimonium celebrat, quæ audierat Gregorium Neocæsariensem, de trib. personis diuinitatis. Et cum in Ecclesia Antiochena, quæ à Petro apostolo doctrinam acceperat, & fuerat præcipua schola, Samosatenuus audacissimè corrumperet dictum in Ioanne, *ὁ ἀρχὴ λέγει τὸ λόγος*: opposuerunt Malcthon & Dionysius (alter Antiochenæ ecclesiæ, alter Alexandrinæ) testimonia tradita per Apostolos, & eorum auditores. Hanc diligentiam conseruandæ memoriæ ueterum qui rectè docuerunt, & eorum monumenta custodiendi utilem esse posteritati, ne quaquam dubium est: quæ etsi longo tempore intermissa est, cum nec una uox doctrinæ certa esset, & pastores muti essent, ac nequissimis summum gradum, uidelicet munus docendi cessissent, qui fabellas ad quæstum accommodatas circumfere-

G 5      bant:

bant: tamen nunc magna cura reuocanda erat. In  
 publicis monumentis Ecclesie & Republice an-  
 notare debebant. per quos uiros emendata sit quo  
 libet loco uox doctrine, & quorum iudicio singu-  
 li approbati sunt. Habuit autē Ecclesia uestra gra-  
 uem & honestissimum senem Gutelium, qui initio  
 puram doctrinam nobis tradidit. Postea de Luthe-  
 ri iudicio senex uenerandus Ioannes Spangenber-  
 gius Ecclesijs uestris prae fuit, cuius extant libri:  
 ac fuisse eum probatum reuerendo domino Lu-  
 thero, D. Langio Erfordiensis, D. Pomerano, &  
 caeteris in tota Saxonia docentibus, meministi. Ut  
 igitur posteri sciant, uos habuisse hunc testem ue-  
 re sententiae, & custodiant doctrinam ab ipso ac-  
 ceptā, ut iubet Paulus depositum fideliter custodi-  
 re: hortor uos, ut eius nomen & administratio-  
 nis tempus in monumentis uestris annotetis, &  
 scripta conseruari curetis. Valde metuendum est  
 in his ruinis imperiorum, maiores Ecclesie dila-  
 cerationes secuturas esse, in quibus poterit uide-  
 ri, quorum fuerit eadem sententia: & probandi  
 doctores tanquam norma sequendi erunt. Iussi  
 igitur & hoc carmen edi, ut memoria Spangen-  
 bergij diuturnior sit, & ut doctrinam eius magis  
 amplectantur iuniores. Est autem laudanda pie-  
 tas Mencilij, quod hanc historiam recitauit, ut  
 suam erga fidelem pastorem obseruantiam decla-  
 raret:

varet: & ut cæteris ostenderet concordiam in Eccle-  
 sia & schola uestra, & mutuam omnium docentium  
 beneuolentiam & fuisse & esse. Id exemplum &  
 cæteris utile est. Etsi autem præcipue Dei benefi-  
 cium est, quod habetis multos uiros honestos &  
 concordēs in Ecclesijs & scholis uestris: tamen &  
 Spangenbergij modestia multum ad concordiam  
 proderat. Hic cum eruditione & multis uirtu-  
 tibus excelleret: tamen ab ambitione alienissi-  
 mus erat. Et candor in eo erat eximius. Mencilii  
 uerò scitis & amea benemeritum esse uestræ Ec-  
 clesiæ. Huius officium in hac historia etiam candi-  
 dè probare uos decet. Bene & feliciter ualete:  
 idibus Decembris, 1550.

Reuerendo uiro, pietate eruditione &  
 uirtute præstanti, D. Ioanni Spangen-  
 bergio, pastori & superintendenti  
 Islebiensi, amico & fratri ob-  
 seruando & charissimo,  
 G. M.

S. D. Quæ sit sententia nostra & illustris-  
 simi Principis Domini D. Georgij ab Anhalt, & c.  
 cum ea de re contulimus in causa mulieris, quæ li-  
 teras reddidit, intelliges ex literis publicis Cōsisto-  
 rij. Mihi hoc placet, ut maritus ipsius: cum sub ue-  
 stra u-

stra iurisdictione sit, & ut audio, praesens sit) con-  
ijceretur in carcerem: & statuerentur tandem a-  
liqua exempla, in tam nepharios & flagitiosos ho-  
mines. Qua in re ualde negligentes uidemus ferè  
magistratus omnes esse. Itaque polluta terra ince-  
stis & scædis libidinibus, necesse est oriri horren-  
da bella, famem, pestem, & alia mala, quibus inte-  
rim purgetur. Sed nos in nostro ministerio sumus ui-  
gilantes & seduli. Bene uale, mi frater charissime.  
Mersburgi, Pridie Cal. Februarij, 1548.

Viro opt. ac doctiss. D. M. Ioanni Span-  
gebergio, uerbi Dei apud Northu-  
fanos ministro, amico sum-  
mo suo, G. M.

S. Breuitatem literarum eadem ratio, qua tu u-  
teris, uir humanissime, excusabit. Non minus enim  
parum commoda ualetudine ab ijsdem Paschali-  
bus ferijs, quam tu, ego quoq; nunc utor. febris qui  
dem nondum inuasit: sed languet tamen totū cor-  
pus, ac ad cibum nauseat stomachus: suntq; alia  
plurima imminentis morbi indicia. Neque tamen  
scholasticus labor quicquā mihi imminuitur: imò  
ex discipulorū frequentia quotidie augetur. Con-  
fluunt enim nunc magno numero studiosi pueri.  
Poterant quidam hypodidascali multum leuare  
laborem:

laborem: sed pauci admodum sunt, qui serio urge-  
ant suum officium, nisi ego praesens monitor sem-  
per adsistam. Itaque totus ferè labor mihi incūbit,  
quoniam decem habeam *σωέπυς*. Sæpius mi-  
hi etiam molestiam auget hominum ingratitude,  
qui pro immensis laboribus malam gratiam refe-  
runt: sed nescio quomodo in hanc querelam dela-  
psus sim, quam tu tamen pro tuo candore et huma-  
nitate boni confules. Bene uale: ac ualeitudinem u-  
triusque curet ac tueatur, in cuius manu nostra om-  
nia sunt sita. 18 Aprilis, 1534.

Optimo atque clarissimo uiro, D. Ioanni  
Spangenbergio, Ecclesiastæ Northusa-  
no, domino & amico suo in primis  
obseruando, Erasmus  
Reinholdus

S. D. Magnam mihi attulerunt uoluptatem  
literæ tuæ, quas filius tuus Ionas proximè reddidit,  
cū istinc rediret ad nos. Nam quod sæpe in animo  
meo optaui, ut tecum propter singularem pietatē  
& studium ueræ doctrinæ in Ecclesiis et propter  
multiplicem eruditionem in omni genere artium  
contraherem amicitiam, id mihi abs te ipso abun-  
dè iam oblatum est. Nam mercatores magnificūt  
opes, & colunt, atque amicitiam cum illis adiungūt

¶ CON-

Et conseruare student, unde comodum sperant, et  
 presidium suarum diuitiarum. Nobis uero, quos  
 opulenti despiciunt, qui nec dignitatem nec ueram  
 uilitatem optimarum artium intelligunt, quid iu-  
 cundius esse potest mutua inter nos amicitia, et ue-  
 ra coniunctione animorum?